东建函〔2022〕15号

 （B类）

东莞市住房和城乡建设局东莞市十七届人大

一次会议第20220073号建议答复的函

叶伟忠代表：

您提出的《关于积极推动我市老旧小区改造提升的建议》（第20220073号）收悉，您所提建议很有针对性，我市正在总结试点阶段经验，加快推进老旧小区改造，现结合相关部门会办意见，答复如下：

一、试点探索、总结经验

我市积极贯彻上级部署，试点开展老旧小区改造，2020年11月印发《东莞市老旧小区改造试点工作方案》，明确工作对象、改造内容、申报流程、扶持政策等，细化制定《东莞市老旧小区改造工程建设管理工作指引》。为加强组织领导，2022年初，我市成立城镇居住社区人居环境品质提升工作领导小组，分管副市长任组长，统筹推进我市城镇老旧小区改造等工作。2021年以来，全市开展老旧小区改造项目共86个，涉及户数1.28万户，建筑面积126.69万平方米，总投资1.01亿元，其中居民自筹资金5442.35万元，中央财政补助资金908.65万元，其它3750万元由财政资金进行补助。为加快推进该项工作，2022年以来，我市开展改造规划编制、完善政策制度、开展市级试点等工作。

摸清底数、编制规划

为加强规划统筹、有序推进全市老旧小区改造工作，今年我市财政安排304万元预算资金，聘请广东省规划设计研究院和市建筑科学研究院开展全市老旧小区现状调查评估和规划编制，目前已完成全市32个镇街老旧小区现场实地调研，相关数据正在进行分析整理中。通过摸排，我市2000年前建成（部分为2005年前建成）的老旧小区937个（初步汇总数），涉及户数15.21万户。下来规划编制单位将根据老旧小区普查结果，明确城镇老旧小区改造总体目标与策略，结合实施主体积极性、实施难易度等因素，形成东莞市老旧小区改造四年专项规划，指导相关小区分步开展改造。

三、完善政策、加强引导

我市2020年印发的《东莞市老旧小区改造试点工作方案》，提出改造资金由财政和居民各负担一半，该扶持政策一定程度上制约了小区居民改造积极性。2022年1月，我市印发《东莞市老旧小区改造工作实施方案》，重点对以下内容进行修订，一是调整镇街牵头部门，由镇街房管部门调整为住建部门；二是提高财政补助力度，对水、电、路、气、消防、安防、垃圾分类、建筑外立面涉及社会公共利益的改造内容财政补助标准由原来50%提高到80%；对已编制改造方案但无法按计划实施的项目，给予方案编制单位一定标准补助；三是财政补助资金支付方式由竣工验收后支付调整为按施工进度进行支付。

为推进既有建筑加装电梯，2020年，我市出台《东莞市既有住宅增设电梯管理办法》《东莞市既有住宅增设电梯专项补助资金管理实施细则》。根据工作过程中发现的新情况新问题，2021年修订《东莞市既有住宅增设电梯管理办法》，2022年修订《东莞市既有住宅增设电梯技术指引》。为规范和指导私人住宅增设电梯，我局正在起草《 东莞市私人住宅增设电梯工作指引》，经多轮征求意见，近期将会同自然资源、城市管理等部门联合印发实施。截至目前，全市申请增设电梯共222台，其中已开工（完工）133台、完成联合审查（待开工）24台、完成公示65台。

关于您提出因场地受限试点建筑内加设电梯问题。为保证建筑安全，根据有关法律法规，今年我市出台了《关于既有住宅增设电梯涉及改动主体或承重结构问题处理意见的通知》，原则上不允许改动既有住宅的主体或承重结构，如确有必要改动的，为保障房屋结构安全，需要对既有住宅的整体结构进行可靠性鉴定，出具可靠性鉴定报告，委托原设计单位或具有相应资质等级的设计单位提出设计方案。目前，我市既有住宅增设电梯建筑面积不计入计容面积，也不计入业主产权面积，不重新办理不动产权登记。

关于老旧小区改造中危房拆除重建问题，该问题涉及面广，有些城市在个别项目（如北京劲松小区）上通过“特事特办”做过一些尝试，但目前各省市暂无完善的政策指引，下来我局将进一步关注该问题，加强纵向横向交流沟通，探索老旧小区危房拆除重建模式的可行性。

四、试点引路、示范带动

为充分发挥示范带动作用，解决怎么改、改什么、改后有何效果问题，我市今年开展市级改造样板试点。通过前期反复摸排，目前在莞城、南城、东城街道初步各选定一个片区作为试点片区，街道正组织编制细化工作方案。试点项目计划转变原来单一小区单一施工改造方式，将区域周边多个小区打包，采用工程总承包+运营（EPCO）模式，成片连片开展改造，充分挖掘片区内闲置空间和城市运营服务内容，引入有实力的城市运营企业投入部分改造资金，拓宽改造资金筹措渠道。试点项目改造后探索引入物业企业，实施长效管理，防止出现“一年新、三年旧、五年破”的情况，逐步培养业主付费意识。

加强宣传、积极指导

为使居民进一步了解老旧小区改造工作，我局利用网站、微信公开老旧小区改造有关政策文件、申请步骤和补助方式。在近期老旧小区现状普查中，第三方团队组织了20个工作队，对老旧小区全面走访，共张贴宣传海报3500张，派发宣传清单2.46万份，重点宣传介绍老旧小区改造的基本原则、对象范围、改造内容、资金支持等内容，通过APP征集业主意愿，共收到超过2.5万份反馈意见。为进一步加强宣传，提高群众对老旧小区改造的知晓和认可，目前我局正筹划拍摄宣传视频。

专此答复，诚挚感谢您对市住房城乡建设局工作的关心和支持。
                                 东莞市住房和城乡建设局

   2022年7月6日

东莞市住房和城乡建设局

—4—
—3—